

Part-I A/2017 Examination:- M.A./M.Sc.

)																					
,	R	lo	11	N	Īο		• •	•	• •		• •		• •		• •		• •		••	•	
•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	•	٠	٠	•	•	•	•	•	•	•	•

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

PAPER: 1 [Foundations of Education]

TIME ALLOWED: 3 hrs. MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

Define Educational Philosophy. Why Philosophy of Education should be taught to prospective Teachers? (5,15)

Highlight the importance of education in Islam and explain the objectives of education in detail. (20)

1959 Education Commission portrayed very realistic picture of then existing education system and put up some viable recommendations to improve it. Critically evaluate the Commission's Report. (20)

Write Educational Thoughts of Ibn-e-Khaldoon in detail . (20)

Discuss in detail sources of knowledge in Islamic perspective.

Write a comprehensive note on any two of the following: (10,10)

- 1. Sadler commission
- 2. Dar-ul- uloom Deoband
- 3. Indian University Act
- 4. Jamia Milliah Islamiah

Define Islamization of Education. Comprehensively discuss efforts done for Islamization of Education in Pakistan. (5,15)

Discuss the role of school and teacher in the social training of students.(20)



Part-I A/2017
Examination:- M.A./M.Sc.

Roll No	1
	•

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

PAPER: II [Leadership and Management] IN ELEMENTARY SCHOOLS]

MAX. MARKS: 100

Note	e: Attempt any FOUR questions. All questions carry equal marks. چار سوال حل کریں۔ تمام سوالات کے نمبر بر ابر ہیں۔	نوٹ: کوئی سے
Q. 1:	Discuss in detail the management process POSDCORB. Also define management.	(20+5)
	مینجنٹ کی تعریف کریں۔ نیز مینجنٹ کے عمل POSDCORB کو تفصیل سے زیر بحث لائیں۔	سوالنمبر 1:
Q. 2:	Define total quality management and discuss its educational perspective.	(5+20)
	ٹوٹل کوالٹی مینجمنٹ کی تعریف کریں اور اس کے تعلیمی پس منظر کوزیر بحث لائیں۔	سوالنمبر2:
Q. 3:	Define administrative process. Discuss the role of motivation, communication and	
	leadership in effective administration.	(7+18)
	نظم ونسق کے عمل کو بیان کریں نیز موثر نظم ونسق کے لیے تحریک، ابلاغ اور قیادت کے کر دار کو زیر بحث لائمیں۔	سوالنمبر 3:
Q. 4:	Write importance and types of school records. Why school record is necessary to	
	maintain?	(15+10)
	سکول کے ریکارڈ کی قشمیں اور اہمیت بیان کریں۔ سکول کے ریکارڈ کو مرتب کرنا کیوں ضروری ہے۔	سوالنمبر4:
Q. 5:	Define model: discuss in brief, autocratic, hierarchical, democratic and	
	system models of administration.	(5+20)
	ماڈل کی تعریف کریں۔ نیز آٹو کریکک ہر ار کیکل، ڈیمو کرینک اور سسٹم ماڈل آف ایڈ منسٹریشن پر مختصر بحث کریں۔	سوالنمبر 5:
Q. 6:	What is Islamic concept of administration? Discuss its importance and need in	
	present scenario.	(25)
	نظم ونسق کااسلامی تصور بیان کریں۔موجودہ حالات میں اس کی اہمیت اور ضرورت پر بحث کریں۔	سوالنمبر6:
Q. 7:	Describe, planning, process of planning and kinds of planning.	(10+15)
	منصوبہ بندی کیاہے؟ منصوبہ بندی کاعمل اور اس کی اقسام بیان کریں۔	سوالنمبر7:



A/2017 Part-I Examination: - M.A./M.Sc.

•	Dall	Nα							
•	Roll	110.	•••	•••	• •	• • •	• •	• • •	

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

PAPER: III [Curriculum and Instruction]

TIME ALLOWED: 3 hrs.

MAX. MARKS: 100

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوے: کوئی سے بانچ سوال حسل کریں۔ تمسام سوالات کے تمسیر برابر ہیں۔

Q. #1 Define curriculum. What is relationship between curriculum & education?

نصاب کی تعریف کریں - نصاب اور تعلیم میں کیا تعلق ہے -

Q. # 2. What are the basic elements of culture? How culture and curriculum influence (20)each other?

ثقافت کے بنیادی عوامل کیاہیں؟ نصاب اور ثقافت کس طرح ایک دوسرے پر اثر اند از ہوتے ہیں؟

Q. # 3. Throw light on the factors which influence the curriculum development process? (20)

نصاب سازی کے عمل پر اثر انداز ہونے والے عوامل پر روشیٰ ڈالیں؟

Q. # 4. How the psychological and philosophical foundations help in the formulation (20)of national curriculum?

نصاب کی نفسیاتی اور فلسفیانہ بنیادیں قومی سطح پر نصاب سازی کے عمل میں کیسے مد د کر سکتی ہیں؟

Q. # 5. What are different design of curriculum development explain any one of them?

نصاب سازی کی تنظیم کے مخلف ڈیزائن کو نے ہیں کسی ایک کی وضاحت کریں؟

Q. # 6. Write down the aims of education in Pakistan?

(20)

پاکتان میں تعلیم کے مقاصد تحریر کریں؟

Q. #7. What are the external forces that affect the process of curriculum development?

Discuss in detail?

(20)

نصاب سازی کے عمل میں کو نبی بیر ونی تو تیں اثر انداز ہوتی ہیں تفصیل ہے بیان کریں؟

Q. # 8. Discuss in detail the procedures of content selection in curriculum development? (20)

نساب سازی میں مواد سازی کے طریقہ کار کی وظاحت تفصیل سے بیان کریں؟

Q. # 9. Write note on any two of the following?

مسى دوير نوث للھيں۔

(10+10)

Role of HEC

(i) اتخاى ى

Textbook board

(ii) فیکسٹ یک بورڈ

Experimental Procedure

(iii) تجرباتی طریقه کار



Part-I A/2017

Examination: M.A./M.Sc.

•	Roll No.	•••	• • •	•••	• •	• •	• •	•	•

Subject: Education (Elementary / Secondary / General) PAPER: IV [Assessment and Evaluation]	TIME ALLOWED: 3 hrs. MAX. MARKS: 100
Note: Attempt any FOUR questions from Section-I and ONI All questions carry equal marks.	
All questions carry equal marks. ل اور دو سرے حصہ میں سے ایک سوال حل کیجے۔ تمام سوالات کے نمبر بر ابر ہیں۔ SECTION-I	ation by giving examples. (8)
2. # 1: (A) Differentiate between assessment, measurement and examin	تخين الرامة المانس الررامة
(B) Briefly explain different objective type questions.	(12)
المرث كالحمار أ وهناوت كيجني	
Q. # 2: Define instructional objectives. Illustrate different levels of Bloom	n's cognitive domain with examples. (3+17)
Q. #3: (A) Define validity of a test. Explain the factors affecting validit	y of a test. (3+12) کا د دن کیر مشکل کی درسی (پانگه نامه) کی درسی (پانگه نامه) کی کو دن کیر
(B) What is the role of table of specification in ensuring content	(5) ریم مسیف کی فواد کی درمشکی
Q. # 4: (A) Explain the concept of dynamic assessment. Discuss its imp	متحل جا برنح / تحمین الاروری وا
(B) Write a comprehensive note on qualities of a good test.	اید الحقیمی کی فقومیا
). # 5: State the principles of developing multiple choice questions. Al limitations of MCQs.	
رنا کی اموی تحریر کیجی نیرز آن کی خو بیوں اور فارسوں -	مراه کای توالات مار بر مرکعی کحث کی
	P.T.O.

Q. # 6: (A) Differentiate between NI	PT and CDT I	by giving examples from educational perspective.	;
رس قناول عزوله سان کیجید	رق تعير تناطر	oy giving examples from educational perspective.	(10) نادم
(B) Write a comprehensive no		پرر فوليو سراي جامع نوط كليل ,	(10)
Q. # 7: (A) Explain the different mea	surement scal	les by giving examples.	(10)
(B) How subjectivity can be o subject of your interest at second	vercome in sundary level.	من میران کنید کے معاون سے دو مشاکس دو کی	any (10)
Q. #8: Find the Quartile Deviation.		SECTION-II (20) SECTION-II	
	Classes	Frequency	
	0-1	10	-
	2-3	16	
	4-5	18	
	6-7	11	
	8-9	8	•

OR

10-11

Find out standard deviation from ungrouped data

3



Part-I A/2017
Examination:- M.A./M.Sc.

•											
	Roll										
•		• • •	• •	• •	••	• •	••	••	••	•	•

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)

PAPER: V [Research Methods in Education]

TIME ALLOWED: 3 hrs.

MAX. MARKS: 100

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

l research.
(5+5+10)
owed down.
(5+8+7)
. Explain in
(12+8)
gnitive test.
(4+16)
general rules
(8+12)
data. (8+12)
s is used in
(8+12)
(10+10)



Part-I A/2017

<u>Examination:- M.A./M.Sc.</u>

Roll No	
NON TOUR	

Subject: Education (Elementary / Secondary / General)
PAPER: 6 [Educational Psychology & Guidance]

TIME ALLOWED: 3 hrs. MAX. MARKS: 100

NOTE: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوٹ: کل پانچ سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ تمام سوالات کے نمبر یکساں ہیں۔

Q1. Write down the operant and classical conditioning with examples.

Q2. What is Gestalt theory? Also mention its classroom applications.

Q3. Write a detail operant conditioning and classroom application.

Q4. Explain the Piagets theory o cognitive development and write the stages of cognitive development.

Q5. Explain two theories of intelligence.

Q6. Describe characteristics of emotionally disturb children.

Q7. Difference between guidance and counseling and explain objectives of guidance and counseling.

Q8. Write a detail note on career counseling.

Q9. What is discipline? Explain Islamic theory discipline.

Q10. Write a note on the following.

a. Children

b. Motivation



Part-I A/2017
Examination:- M.A./M.Sc.

•	
•	Roll No

Subject:	Education	(Elementary /	' Secondary /	General)
		ral Mathada a		

PAPER: VII [General Methods of Teaching]

TIME ALLOWED: 3 hrs.

MAX. MARKS: 100

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نون : كوكى سے بانچ سوال حسل كريں - تسام سوالات كے تمسير برابر يل

Q.1: Define objectives. What are the different types of objectives? Explain the method of stating objectives. (20)

سوال نمبرا) مقاصد کی تعریف سیجئے مقاصد کی مختلف اقسام تحریر کریں نیز مقاصد کوتحریر کرنے کا طریقہ کارواضح کریں۔

2.2: Define Project Method. What is importance of project method. What are the essential aspects of project method. (20)

سوال نمبر الهر بروجيك ميتقذى تعريف كصيل _ براجيك ميتقذى الهيت بيان كرين نيز براجيك ميتقذى مختلف جزئيات كون ي بي -

Q.3: What is meant by demonstration method? What are its advantages and disadvantages. Give suggestions for improvements. (20)

سوال نمبر المحمظا ہراتی طریقہ تدریس سے کیا مراد ہے۔اس کے کون کون سے فوائداور خامیاں ہیں۔ نیزاس کی بہتری کے لئے تجاویز دیجئے۔

- Q.4:(a) What is the difference between play way and role play method? (10)
 - (b) Describe in detail the principles of planning play way method in instruction (10)

روال نمبر ۴) Play Way طریقه تدریس اور Role Play طریقه تدریس میں فرق واضح کیجئے۔

(ب)Play Wayطریقه ترایس کے منصوبہ بندی کے اصولوں کی وضاحت کریں۔

Q.5: Explain discussion method. What are the different phases of this method? write down its advantages anddisadvantages (20)

ال نبره همباحی طریقه تدریس کی وضاحت کریں۔اس کے مختلف مراحل کھی کھیں نیزاس کے فوائداور خامیوں کے متعلق تحریر یں۔

- Q.6: Write short note on the following (10+10)
- (a) Field Study (b) Merits of Evaluation

الْ نَبِر ٢ ﴾ مندرجه ذیل پرمخضرنوث کلمیں:۔ (۱) فوالوروزی (۱۷۰۰) نیز کرخید از

Q.7: Define Micro teaching. Describe steps of Micro teacing? Also mention its merits and demerits? (20)

ن نبر ۷ ﴾ مائیکرو ٹیچنگ کی تعریف کھیں۔ مائیکروٹیچنگ مے مختلف مراحل بیان کریں۔ نیز اس کےفوائداورخامیاں بیان کریں۔

20.8: Indicate the key behaviours in teaching and its contributions in effective teaching.

نبر ٨ كه تدريس ميں بنيا دى رويے كے كہتے ہيں _موثر تدريس ميں بنيادى رويے كس طرح اپنا كرداراداكرتے ہيں _

Q.9: What is Symposium method? How this method is considered more suitable in teaching. Explain?.(20)

ابره ﴾ سمپوزيم طريقة تدريس كيا ہے۔اس طريقه تدريس كوكس طرح مور سمجھا جاتا ہے؟ وضاحت كريں۔



Part-I A/2017 Examination: - M.A./M.Sc.

•														•
•														•
•	Roll	N	n.			 							_	
٠.	• • • •	-	••	:	•		::	::	::	:	:	:	`.	

Subject: Education (Elementary / Secondary / General) PAPER: VII [General Methods of Teaching]	TIME ALLOWED: 3 hrs. MAX. MARKS: 100
Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry	equal marks.
۔ تمپ موالا ۔۔ کے نمب ر برابر ہیں	نوٹ: کوئی سے مانچ سوال حسل کریں.

Q.1: Define objectives. What are the different types of objectives? Explain the method of stating objectives. (20)

سوال نمبرا) مقاصد كاتعريف يجيئ مقاصد كامختلف اقسام تحريركرين نيز مقاصد كوتحريركرن كاطريقه كارواضح كرين -

2.2: Define Project Method. What is importance of project method. What are the essential aspects of project method. (20)

سوال نمبرا ﴾ پروجيك ميتقذ كي تعريف كصيل - پراجيك ميتقذكى اجميت بيان كرين نيز پراجيك ميتقذ كي مختلف جزئيات كون ي أبي -

Q.3: What is meant by demonstration method? What are its advantages and disadvantages. Give suggestions for improvements. (20)

سوال نمبر الم مظاہراتی طریقہ تدریس سے کیا مراد ہے۔اس کے کون کون سے فوائداور خامیاں ہیں۔ نیز اس کی بہتری کے لئے تجاویز دیجئے۔

- Q.4:(a) What is the difference between play way and role play method? (10)
 - (b) Describe in detail the principles of planning play way method in instruction (10)

موال نمبر ع الها Play Way(۱) طريقة تدريس اور Role Play طريقة تدريس مين فرق واضح كيجة -(ب)Play Wayطریقه تدریس کے منصوبہ بندی کے اصولوں کی وضاحت کریں۔

Q.5: Explain discussion method. What are the different phases of this method? write down its advantages and disadvantages (20)

ءال نمبر۵ کھماخی طریقہ تدریس کی وضاحت کریں۔اس کے مختلف مراحل بھی کھیں نیز اس کے فوائداور خامیوں کے متعلق تحریر کریں۔

- Q.6: Write short note on the following (10+10)
- (a) Field Study (b) Merits of Evaluation

﴿ بْمِيرِ ٢ ﴾ مندرجه ذيل يرمخقرنو ڪ ڪھيں: (۱) فیلڈسٹڈی (ب) جائزہ کی خوبیاں

Q.7: Define Micro teaching. Describe steps of Micro teacing? Also mention its merits and demerits? (20)

نبرے ﴾ مائیکروٹیجنگ کی تعریف ککھیں۔ مائیکروٹیجنگ کے مختلف مراحل بیان کریں۔ نیزاس کےفوائداورخامیاں بیان کریں۔

- Q.8: Indicate the key behaviours in teaching and its contributions in effective teaching.(20)

ینبر ۸ کی تدریس میں بنیا دی رویے کے کہتے ہیں ۔موثر تدریس میں بنیا دی رویے کس طرح اپنا کر دارا داکرتے ہیں۔

Q.9: What is Symposium method? How this method is considered more suitable in teaching Explain?.(20)

أبره كاسميوزيم طريقة تدريس كياب -اس طريقة تدريس كوكس طرح مورسم جها جاتا ہے؟ وضاحت كريں -